

证券代码：002916

证券简称：深南电路

公告编号：2018-047

## 深南电路股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨之诚、主管会计工作负责人龚坚及会计机构负责人(会计主管人员)楼志勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,086,815,263.50	7,443,389,852.03	8.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,498,069,322.73	3,167,779,894.93	10.43%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,097,046,724.77	41.22%	5,336,804,087.30	26.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	192,574,907.51	121.50%	472,928,817.82	39.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	180,372,003.33	152.71%	441,003,281.24	49.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	750,910.10	-100.58%	370,137,868.46	-16.72%
基本每股收益（元/股）	0.69	68.29%	1.69	4.97%
稀释每股收益（元/股）	0.69	68.29%	1.69	4.97%
加权平均净资产收益率	5.67%	0.81%	14.16%	-5.53%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,351,949.01	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	38,912,323.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,066.35	
减：所得税影响额	5,641,904.61	
合计	31,925,536.58	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		34,074		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中航国际控股股份有限公司	国有法人	69.74%	195,278,970	195,278,970			
深圳市聚腾投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.07%	2,986,266	2,986,266			
深圳市博为投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.68%	1,909,227	1,909,227			
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.67%	1,877,289	0			
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.38%	1,066,271	0			
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	境内非国有法人	0.33%	910,900	0			
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网+股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.32%	899,991	0			
全国社保基金六零二组合	境内非国有法人	0.31%	865,275	0			

博时价值增长证券投资基金	境内非国有法人	0.31%	857,806	0	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.29%	824,635	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	1,877,289	人民币普通股	1,877,289		
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	1,066,271	人民币普通股	1,066,271		
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	910,900	人民币普通股	910,900		
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	899,991	人民币普通股	899,991		
全国社保基金六零二组合	865,275	人民币普通股	865,275		
博时价值增长证券投资基金	857,806	人民币普通股	857,806		
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	824,635	人民币普通股	824,635		
香港中央结算有限公司	745,376	人民币普通股	745,376		
中国工商银行股份有限公司—南方新优享灵活配置混合型证券投资基金	672,213	人民币普通股	672,213		
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	662,161	人民币普通股	662,161		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在其他关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	期末余额	期初余额	增减变动率	变动原因说明
货币资金	323,247,665.20	1,593,300,064.85	-79.71%	主要为募集资金用于募投项目以及部分闲置募集资金购买理财产品所致
应收账款	1,553,925,207.26	838,018,751.14	85.43%	主要为营收规模增长所致
预付款项	11,336,055.57	1,005,427.03	1027.49%	主要为预付材料款增加所致
存货	1,365,422,993.77	1,047,056,853.86	30.41%	主要为营收规模增长导致存货相应增加所致
其他流动资产	479,336,488.22	121,352,187.89	295.00%	主要为新增保本保收益型理财产品所致
递延所得税资产	63,253,757.47	47,516,335.59	33.12%	主要为资产减值损失增加、企业所得税可弥补亏损金额增加所致
其他非流动资产	97,084,402.79	48,327,599.74	100.89%	主要为设备预付款增加所致
短期借款	0	160,000,000.00	-100.00%	主要为归还银行短期借款所致
应付职工薪酬	218,186,374.35	159,389,891.39	36.89%	主要为已计提未发放的职工薪酬增加所致
应交税费	80,636,654.60	47,556,442.99	69.56%	主要为应交企业所得税、增值税、房产税增加所致
其他综合收益	133,237.34	-27,372.63	586.75%	主要为汇率波动导致外币报表折算差额波动所致
未分配利润	998,268,776.73	668,139,958.90	49.41%	主要为2018年1-9月实现净利润增加所致
少数股东权益	1,130,580.15	290,454.14	289.25%	主要为本期控股非全资子公司利润上升所致

##### 2、年初到报告期末利润表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	本期发生额 (1-9月)	上期发生额 (1-9月)	增减变动率	变动原因说明
销售费用	113,792,780.26	80,996,006.04	40.49%	主要为销售额增加，相应销售费用增加所致
财务费用	34,162,184.19	85,845,128.41	-60.20%	主要为汇兑损失减少影响所致
资产减值损失	50,274,778.46	20,115,812.82	149.93%	主要为存货跌价计提、坏账计提及固定资产减值增加所致
投资收益	8,950,173.99	-150,575.79	6043.97%	主要为理财收益增加所致
营业外收入	1,093,934.58	4,594,683.30	-76.19%	主要为与日常经营活动无关的政府补助减少所致
营业外支出	2,241,367.24	922,006.97	143.10%	主要为非流动资产处置损失增加所致
所得税费用	62,012,484.95	46,471,401.11	33.44%	主要为利润总额影响所得税费用增长所致
归属于母公司所有者的净利润	472,928,817.82	338,808,569.88	39.59%	主要为营业收入增长影响毛利额增长，期间费用增长幅度小于收入增长幅度所致

## 3、现金流量表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	本期发生额 (1-9月)	上期发生额 (1-9月)	增减变动率	变动原因说明
收到的税费返还	147,321,984.81	103,800,703.39	41.93%	主要为销售增长导致收到退税款增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	36,031,718.09	54,935,792.90	-34.41%	主要为收到的政府补贴款等减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	3,346,033,716.90	2,448,004,366.12	36.68%	主要为销售增长影响购买材料款同比增长所致
支付的各项税费	159,750,756.99	85,503,531.75	86.84%	主要为销售额增长影响相应税费增长、无锡深南建设期基建设备留抵税额于2017年8月抵扣完毕影响增值税纳税额增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	171,965,634.84	128,074,377.18	34.27%	主要为销售额增长对应相关费用支出增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,920,318.59	450,776.00	326.00%	主要为处置固定资产增加所致
收到其他与投资活动有关的现金	811,902,339.73		100.00%	主要为闲置募集资金理财到期赎回收到本金及利息所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	797,188,230.35	346,677,435.53	129.95%	主要为南通及无锡募投项目建设所致
支付其他与投资活动有关的现金	1,158,659,400.00		100.00%	主要为闲置募集资金购买理财产品所致
取得借款收到的现金	445,596,903.26	932,249,268.18	-52.20%	主要为流动资金贷款减少所致
收到其他与筹资活动有关的现金	6,514,427.42	154,231,597.78	-95.78%	主要为筹资方式变更所致
支付其他与筹资活动有关的现金	18,112,147.43	341,624,582.73	-94.70%	主要为偿还关联方借款及支付相应利息减少所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44号）和深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司信息披露公告格式第21号：上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项报告格式》等有关规定，2018年8月2日，公司董事会编制了截至2018年6月30日止募集资金半年度存放与实际使用情况的专项报告。

2、2018年1月4日，公司第一届董事会第二十二次会议和第一届监事会第十次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，在不影响募集资金投资计划正常进行的情况下，同意公司将总额不超过6亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，期限不超过12个月，在上述额度内资金可滚动使用。独立董事、监事会及保荐机构就该事项已发表同意的意见。2018年8月底和9月底，公司分别与中国银行深圳上步支行及中国农业银行深圳中心区支行签订了理财产品合同。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------



半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告	2018 年 08 月 02 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn): 2018-039
使用闲置募集资金进行现金管理及进展	2018 年 08 月 30 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn): 2018-045
	2018 年 09 月 27 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn): 2018-046

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	40.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	53,769.87	至	62,731.52
2017 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	44,808.23		
业绩变动的原因说明	营业收入预计增长, 成本及费用相应增长, 预计利润同比有所增长		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

单位：万元

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数	报告期新增占用金额	报告期偿还总金额	期末数	预计偿还方式	预计偿还金额	预计偿还时间 (月份)
中国航空技术深圳	2010 年 11 月-2018 年	偿债准备金	300	0	300	0			

有限公司	3月								
合计		300	0	300	0	--	0	--	
期末合计值占最近一期经审计净资产的比例									0.00%
相关决策程序	2018年3月30日,中国航空技术深圳有限公司已向本公司归还300万元偿债准备金。								
当期新增大股东及其附属企业非经营性资金占用情况的原因、责任人追究及董事会拟定采取措施的情况说明	不适用								
未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、责任追究情况及董事会拟定采取的措施说明	不适用								
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露日期	2018年03月13日								
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露索引	巨潮资讯网:“深南电路:关于公司控股股东及其他关联方资金占用情况汇总表的专项审核报告”-瑞华核字【2018】48460007号								

## 八、委托理财

适用  不适用

单位:万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	48,500	35,600	0
合计		48,500	35,600	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年07月03日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-07-03
2018年08月07日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-08-07

2018 年 08 月 09 日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-08-09
2018 年 08 月 17 日	电话沟通	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-08-17
2018 年 08 月 21 日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-08-21
2018 年 08 月 27 日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-08-27
2018 年 09 月 07 日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-09-07
2018 年 09 月 11 日	电话沟通	机构	见巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ) 投资者关系活动记录表编号: 2018-09-11